Interrogata dal nodaro delle cose da esser interrogade, ho risposto non voler ordinar altro se non quanto ho dito di sopra. Et questo voglio che sia il mio ultimo testamento et voluntà che prevaglia ad ogni altro che fin’hora havesse fatto.

Praeterea plenissimam virtutem et potestatem do tribuo atque conferro suprascriptis meis commissariis hanc mea commissariam post mei obitum intromittendi administrandi perfumiendi (?) et cuncta bona mea et havere (sic) a cunctis mihi dare debentibus cum cartis et sine cartis per curiam etextra curiam pretendi erigendi recuperandi et recipienti et de receptis cartam securitatis et quietationis et omnes alias cartas necessarias faciendi, in quocumque iuditio, et extra standi comparendi dandi differendi respondendi placitandi causandi et allegandi terminos advocatos precepta et interdica ollendi legem pretendi probandi et reprobandi producendo opponendi sententiandi appellandi et prosequendi et in animam mea iurandi , et omnia alia faciendi quae pro hac mea commissaria utilis fuerint et necessariis et quae egomet testatrix facere possem si viverem. Statuens firmum ac ratum  esse perpetuo quidquid per hos meao commissarios factum fuerit et completum. Si quis igitur hoc meum ultimum testamentum meam ultimam voluntatem corrompere aut violare presumpserit , componat cum suis heredibus et successoribus huic meae commissariae et suis successoribus auri libras quinque et nihilominus praesens haec mei testamenti carta in sua perpetuo maneat firmitate. 

Signum suprascriptae nob. D.nae Ceciliae testatricis quae haec fieri rogavit.

Io Gasparo Bolognin soprascrito fui testimonio pregado et zurado.

Nicolò Nani.

Ego Paulus Leoncinus quondam domini Bernardi Venetiarum notarius complevi et roboravi.

Testes: 

Dominus Gaspar Bollogninus quondam ser Alberti 

Magister Alexander lapicida filius ser Antonii sutoris de dicto confinio

026

Testamento di Cecilia Miani ser Luca

027

Nel nome del Signor Nostro Giesù Cristo, l’anno della sua salutifera Natività Mille seicento ventinove Indizione XII in giorno de marti venti del mese di febraio.

Essendo il q. Ill.mo ser Vicenzo Minotto fu dell’Ill.mo ser Gasparo et l’Ill.mo ss.re Suord’Amor, Cecilia, et Ill.mo ser Andrea Minotto figliolo et sorelle, figli del prefato q. Ill.mo ser Vicenzo, in virtù del testamento del q. Ill.mo ser Zanalvise Miani fu dell’Ill.mo ser Lucca fatto l’anno 1568, 28 del mese di aprile negli atti del q. d. Antonio Alchieri ot.o di Venetia et stante la morte del q. Ill.mo ser Zuanalvise Minotto fu dell’Ill.mo dell’Ill.mo sre Gasparo, figliolo del prefato q. Ill.mo ser Vicenzo, seguita l’anno 1610 sotto li 3 del mese di ottobre senza havere lasciato figli mascoli, pervenuti al beneficio, cioè il prefato q. Ill.mo ser Vicenzo per una giusta parte, et le prefate Ill.me s.re Suora d’Amor, Cecilia, et Ill.mo ser Andrea per un’altra quinta parte per cadauno di essi di una possessione et beni con casa domenical da padroni, come da lavorator con are, scale, et forno, cortivi cebrolo, qualora cad.na altra sua habea, et pertinenza; la qual possessione ritrovasii esser de campi 110 in circa parte arrativa et parte prativa, ma senza alcuna pianta né di vide, né di albori eccettuati certi pochi nel brolo, situati in diversi poderi (?) et lochi nella Vill di Fanzuol sotto la Pod.ria di Castelfranco nelle quali sono compresi anco alcuni prati che sono situati nella Villa delle Caselle sotto Asolo; sopra il qual testamento sotto dì 8 maggio 1627 passato fu ottenuta sententia a legge all’officio de Procuratori dell’Inclita Città di Venetia a nome et ad in stantia delli sottonominati Ill.mi fratelli et sorelle et similmente stante la morte del prefato q. Ill.mo S.r Vic(enz)o loro padre seguita ab intestato dì 28 April 1627 passato beneficiati tanto per il testamento del sopradetto q. Ill.mo S.r Alvise Miani per la sopradetta parte de tutti lo sopradetti beni come di sopra, quanto per qual si voglia altra ragione, via, modo che li potesse spettar et pervenire; pervenuti al benefitio li sopradetti Ill.mi SS.ri Fratello e sorelle per un’altra quinta parte per cadauno di tutti li predetti beni che erano pervenuti nel predetto q. Ill.mo S.r Vicenzo loro padre come di sopra, A nome di tutti li quali fu ottenuta sententia a legge come di sopra, et levata successione sotto lo stesso giorno all’Officio Ill.mo del Proprio didetta Città di Venetia a nome di dette Ill.me sorelle in esse portioni de beni: Al qual testamento, sententia a legge, et successione s’habbia tutto et per tutto rel …………………….